circum theatrum positus, ut in tumultuantes impressionem fecit, paucisque imperfectis universos discussit.

Valencenensium deditio quantò tristior, eò velocius audita est per provincias. In unius hujus civitatis fortunam intentis omnium animis. Hoc initium Gubernatrici fuit resumenda potentiae. Sectarii enim contemni passim cœpere. Calvinistæ Cameracenses de salute sua solliciti urbem fugâ destituunt. Ad eam deinde componendam Archiepiscopus processit cum militari præsidio. Magistratus illi obviam venit. Magno plausu à multitudine excipitur, honoratiùs revocante, quem contumeliose expulerat. & hanc ille populi benevolentiam clementia pensavit. In neminem gladio sœviit. Profugorum bona fisco addixit. Reddita ecclesiasticis dignitate religionem restituit.

Hunc finem annus habuit, Gubernatrici haut latus, multis vero exitiorum causa. In quorum scelera superveniens Albanus acerimè postea quæstionem exercuit. Fatalis quædam rabies fuit. Cujus causam haut aliam prudentiores inveniunt, quam amentiam nobilium, de clementia diffidentium. Præteritæ insaniæ veniam, quam Rex, suopte ingenio ad consilia tardus, cottidiè differebat, per seditiones, & crudeliterem armorum libidinem extorquere nitebantur. Donec omnia in confusio-

fusionem venirent. Tum justâ irâ accensus Rex, militares copias ad ultionem instruxit. Et hinc metus quibusdam Proceribus, conscientię stimulo pulsatis; quia sectariis indulgentiores fuerant. Ex metu vero diffidentia nasci cœpit, non habentibus fidem verbis Gubernatricis quam suis detraxerant. Quoad ad ultimum Auriacus, ut vel invito Rege in columnis esse posset, à sceptro defecit. Quem statim secuta est frequens nobilitas. deinde & populus. Nam (ut postea trademus) utriusque patientiam Albanus juxta exasperavit, cùm alteruter tantum plectendus fuerit, ut multitudini eriperet capita, quæ sequeretur in Regem: vel capitibus multitudinem, quam Regi opponent. In summa, tutissimum fuerat, suppressos tumultus in pace relinquere, non adeo inhonestis sotipos conditionibus, nec diutiùs mansuris, quam Regi libuisset. Nunquam enim prætextus desunt dominantibus, ut à tranquillis repeatant, quod rebelles expressere. Hæc illius temporis sententia fuit. Quam nec affirmare, nec refellere sustineo.

Gubernatrix victoriæ potita, non modica lætitia ferebatur. Quidquid virium sectariis fuisset, illa deditione videbat prostratum. Brederodium, & si qui præterea in armis erant, audebat despicere. Nam quid posset, rebelles admonuerat, claves se civitatum invenisse ja-  
titans. Itaque Billum in Hispaniam delegat,  
nun-

nunciaturum Regi de victoria , & ut in provincias maturaret sine exercitu. Sectariorum res planè accisas. Nulloque se negotio toram brevi provinciam sub imperio , legibusque habituram. Deinde religionem erigere adorfa, conventiculis & concionibus, sectariis undique interdixit. Vniversos cives pro Rege ac religione obstringi jussit. Vulgi affectus cum fortuna mutabantur. quod non aliter Principes, quam ex successibus aestimat. Et semper ii meliores creduntur , quorum virtus timeri meruerit. Sectas quas tanto plausu populus exceperat, pari fastidio detestabatur. Pauci in Flandria , & nisi sectariorum pervicacissimi , jurisjurandi condicionem repudiavere. Prætor eis arma ademit. Ministri præpta fuga Antverpiam se contulere. Perculerat animos eorum Valencenensis exempli atrocitas. Et quod ipsis timendum foret , expectare non audebant. Gandavum, Aldenarda , & Ipræ novis cohortibus firmatæ. Et apud eos , qui sacramentum distulerant hospitia jussæ sunt accipere. Duæ aliæ cohortes Axellam missæ , quarum opera in domanis Antverpiensibus uteretur Gubernatrix, & circumjecta regionum à novitatibus abstraheret. Ecloa, Rotnacum , Deinsa , & si quæ alia opulenta municipia , ad Prætores Metropolitanos arma deferre jubebantur. Sectariorum templaeversa. Ac ne quod velli-

gium

gium sceleris relinquetur, ipsa etiam funda-  
menta eruebantur. Certantibus æmulatione  
populis, ne externus miles han claudem inco-  
lis præriperet.

In hac rerum facie, Auriacus quoque timi-  
da sollicitudine pulsabatur. Egmondanum  
itaque rursus sollicitare constituit in partes;  
magnum indole virum, armisq; clarissimum.  
Qui Gallicanis expeditionibus ita se semper  
gesserat, ut Albani providentia laudaretur  
magis, audacia Egmondani timeretur. Cùm  
Auriacus contra civili prudentia, & consilio  
insignis, armisque timidior, imperatoriis arti-  
bus utrique concederet. Dicta est colloquii  
dies in Willebroeckio pago, non adeo pro-  
cul Antverpia sito, quà Bruxellensis alveus  
Scaldi committitur. Ibi rursus Auriacus Eg-  
mondanum hortari cœpit, ut nunc saltem admo-  
neretur ad tutiora consilia imagine periculi. Et occupa-  
ta aliqua insigni provincia, conjunctis viribus Albano  
resisterent, in utriusq; perniciem accincto. Arma & co-  
silia in expedito esse. Populi mobilem animum. Non de-  
futura auxilia, si ducem se partibus ostenderit. Principe  
præteritis rebus infestum, & vindicem, nunc quidem fi-  
ctæ benevolentia speciem facere. Sed ubi provincias ex-  
ercitibus insederit, non illi, non Albano securitatem  
rediturā, nisi sublati capitibus, quibus præteriti furoris  
insaniam imputant. Hæc se crebris litteris ex Hispania  
admonitum, & de salute ejus sollicitum, non dubitasse  
denunciare: ne vir tantus infami caderet exitu,

&amp; ut

& ut piacularis victima Regis iræ immoletur, spiritumque, quem per virtutem retinere posset, per contumeliam effunderet. Eas voces Egmondanus segnius quam ante accepit. Neque tantam Regi iracundiam, referebat, ut non majorem in clementia illius fiduciam poneret. Penè peccare Auriacum, quod in animum induceret tam nefandam perfidiam. Si quid ejusmodi moliri Rex vellet, nemini fuisse proditurum. De officio Procerum queri non posse, qui concionandi licentiam protervis ademerint, Iconomachos justis suppliciis affecerint, forociissimos quoque sustulerint. Hac esse beneficia in Regem sua, quibus vel gratiam sperare meruerit. Quod alioqui tantum suum delictum, ut in corpus suum peccare sustineat? Si tamen ille perseveraret irasci ad ultimum se pro fide moriturum. Paullatim inde Auriacus ad indignationem prolapsus; age ergo, inquit, fidem ei ut voles serva, qui te perfidia sua decipiet. Vter nostrum nimia credulitate peccaverit, tempus aperiet. Hoc unum scio, aeternum te aliquando paenitentiam spreti consilii mei. Trunco corpore pontem substernes, per quem Hispani calcaturi sunt provincias. Post hæc mutuis complexibus functi, invicem valedicunt. Adjecit Auriacus eum se posthac non visurum, nisi amplecteretur saniora consilia. Et sic in præparatam descendens navem, ad Antverpienses, quibus potissimum fidebat, rediit. Egmondanus in curiam regressus, & futurorum sollicitus, Gubernatrici blandissime adulabatur. Convivia comiter instituebat, quibus ipsa quo-

quoque Gubernatrix frequens intererat, ut ex animo ejus eraderet diffidentiae cicatricem; insigni dissimulatione intimos sensus, verba que recondens.

Interea Noircarmius paucos dies Valencenis componendis rebus insumens, & accepto Gubernatricis imperio, Trajectum ad Mosam traduxit exercitum. Duodecim tormenta simul trahebantur. Quorum conspectu cives, desperata urbis tutela delegatos misere ad Gubernatricem, potestati ejus omnia permitentes. Nec ingratus Gubernatrici adventus fuit. Quippe & hujus urbis obsidio magni operis videbatur. Itaque facto veniam dedit, splendido exemplo cæteras civitates invitatura ad dditionem, clementiam ejus doctas. Ministri tamen & seditionis autores tradi jussi. Sed illi hoc ipsum metuentes in tempore exceperant. Præsidio Trajecti relicto, Noircarmius Tornhautum movit; quo propiore metu Antverpienses Silvaducensesq; percelleret, & terrore virium reduceret ad reverentiam maiestatis. Nam in omni populari tumultu plus fama, quam vis potest. Megamus cum Frisia sua legione eodem contendit, Noircarmioque junctus magnum terrorem cunctis injiciunt.

Inter hos dies gravior motus Silvaducenses concusserat. Cives ex edicto Gubernatricis citabantur ad Sacramentum. Et erant qui prestant. Cum Bombergius suorum agmine sti-

Y patus

patus processit in forum, clausasque curiæ foræ vi perfregit. Nemo violentiæ obstabat. Diuturna tyrannis reverentiā pepererat. Ergo senatum ingressus supercilium suum verbis ulciscitur ; & quid hoc rei esset, quod injussum populi conscientias obstringerant, interrogat. Senatu contra fortiter loquente , utrumque clamor oritur. Et concursus vulgi ad certamen instructi, fiebat in curiam , cum senatus furori cessit , jussa multitudine ad sua quemque redire opificia. Sic per aliquot dies quies stetit. Donec pavidi agrestes , adventum Noircarmii in urbem referrent , consternatumque fama populum , majori terrore afficerent. Quippe Noircarmius popularium animorum haut nescius, lento agmine Tornhauto movebat, ut contumacibus daret pœnitentiæ spatum , atque ex seditionisorum manibus sine sanguine tela excuteret. Tum oppidani versare animo cœpere , quanto suo cum discrimine exspectarent exercitum. Neque mox parem conditionem habituros, si mora deditiois perseverarent irritare victores. Valencenensium supplicium in oculis erat. Et Bombergiani passim marcebant deposito supercilio. Facilique impetu, ut sunt vulgi studia , à multitudine destituebantur. Plurimi cum senatu sentire cœperant ; cum Bombergius , & ferocissimus quisque, urbe excedunt. Nulloque factionis duce jam reliquo , tota respu-

respublica concessit in gremium optimatum: qui cōfestim quadringentos suarum partium cives conscribunt in centurias. Peterseum, & Cancellarium liberos dimittunt , & trecentorum civium præsidio deducunt in regiam. Delegatos denique ad Gubernatricem destinant. Pollicentes se imperata facturos, modò ne cogerentur præsidium accipere. Sed illa conditionem omnem aspernante , rursus alios mittunt qui ditionem offerrent , in quam universus populus sponte , aut metu jam consenserat. Noircarmius civitati præsidium imposuit , & Tornhautum rursus exercitum traduxit.

Siquidem Antverpienses defectione validissimarum urbium , Procerumque in pacem conspiratione perculsi; simul abscissâ undique spe, remittebat sensim altiores spiritus, & haut obscure civium studia nutare cœperant. Nec Gubernatricem fallebant illa consilia. Proinde ostentari potius obsidionem , quām promoveri jussérat. Longè tunc alia civitatis facies. Quid de ipsis quoque statueretur, si contumaces esse pergerent, propinquo Valencennensium exemplo admonebantur. Redacti itaque sunt ad summam desperationem. Nec tacita consternatio in omnium animis percipiebatur. Ministris impetus exciderat. Metus seditionis furorem excusserat. Sciebat quoque magistratus , nihil salutarius quām

pacem experiri , gaudebatque id ipsum non  
dispicere civibus. Auriacus in pristinâ simula-  
tione perseverabat. Eoque auctore missi  
sunt, qui Gubernatricem deprecarentur , da-  
tisque conditionibus invitarent in oppidum.  
Illa nec se pacem daturam , nec ante ventu-  
ram respondit , quâm præsidium militare  
recepissent. Hæc in urbem relata Ministris &  
seditiosissimis non satis arridebant , querenti-  
bus unos se peti, datusos sanguinem vindictæ  
publicæ. Placuit tamen delegatos ad Gu-  
bernatricem rûrsus proficisci. A quâ tandem  
has conditiones accepere. *Ministros, aposto-  
tas, exules, cæterosque improbae nota homines, fi-  
nibus ejicerent. Illicitas conciones & ministeria tol-  
lerent. Religionem catholicam, & delubra restitu-  
rent. Sectariorum templa, si ita Regi videretur, dirue-  
rent. Nova non ædificarent. Cives sacramento Regi ob-  
stringerentur. Religionem quam vellent, sine fraude  
profiterentur. Miles à magistratu lectus, idem sacra-  
mentum acciperet. Incolæ obedirent legibus, quæ de re-  
ligione deinde ferrentur à Rege , vel sine fraude oppido  
cederent. Ad Iconomachos, perduelliones, reosque ma-  
jestatis hæc pacta non pertinerent , nec diutius ratae es-  
sent, quâm Majestati placuisset.*

Dura profecto hæc omnibus videbantur:  
sed per fortunam recusare non poterant. Ad  
flectendas vulgi mentes magno momento  
Auriacus fuit. Non amore pacis, quam tunc  
potissimum oderat , sed necessitatem asti-  
mando

mando obsequium præferebat. Tacito, quām professo odio semper pernitosior consiliis publicis. Adventum Gubernatricis opperiri non ausus, Bredam se cum uxore recepit. Ibi paucos dies moratus, privatorum negotiorum obtentu in Nassoviam proficiscitur. Hoochstratanus, & Hornanus eum sequebantur. Post quæ, dimittitur per vicos præco, qui intra horas viginti & quatuor Ministros omnes excedere juberet. Exilibus, apostatis, diaconis, senioribus, breviter omnibus qui è Consistorio fuerant, triduum præstitueret. Tunc primùm tacita indignatio defixit sectariorum animos. Quid agerent, quid secum efferrent consilium præ metu defecerat. Compitā & portas implebat continens migrantium agmen. Illi uxores & liberos tanquam ultimum visuri amplectebantur. Hi secum in fugam trahabant. Iram Gubernatricis exspectare nemo audebat. Pars ad Brederodium in Hollandiam, pars in Germaniam proficiscitur. Magistratus interim sacramentum Regis accepit. Nec reliqua multitudo, mutari facilis, inoram fecit. Quinque urbanæ cohortes exauktorantur. Cùm statim turma equitum supervenit sub Gubernatricis auspicio. Sequebatur Ernestus comes Mansfeldius cum sex peditum signis. Et post eum Carolus ejus filius cum plena legione. Dein tria vexilla Beauvoisius induxit. Cujus terga claudebat Lic-